CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 11020139/2026

REQ Nº 123/2026

DATA: 11/02/2026 – HORA: 10:59:08

REQUERIMENTO Nº 123/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretária
Municipal de Educação solicitando a
regularização urgente do transporte
escolar dos alunos dos Sítios Formiga,
Água Fria, Pinheiros e Rua Nova. Haja vista
que os estudantes estão sendo obrigados a
aguardar às margens da CE enquanto o
ônibus vai ao Distrito do Caldas,
retornando depois. Dessa forma, solicita-se
a rota direta até a sede do Município,
garantindo mais segurança e eficiência no
serviço.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de Educação solicitando a regularização urgente do
transporte escolar dos alunos dos Sítios Formiga, Água Fria, Pinheiros e
Rua Nova. Haja vista que os estudantes estão sendo obrigados a
aguardar às margens da CE enquanto o ônibus vai ao Distrito do Caldas,
retornando depois. Dessa forma, solicita-se a rota direta até a sede do
Município, garantindo mais segurança e eficiência no serviço.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
11 de Fevereiro de 2026.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO - UNIÃO BRASIL

Autor(a)